中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]关于2024年国庆中秋期间开展“四风”问题监督检查情况的通报
来源：网络  作者：清风徐来  更新时间：2024-07-11
关于2024年国庆中秋期间开展“四风”问题监督检查情况的通报为深入落实中央八项规定精神和市委实施办法，持之以恒纠正“四风”，防止不正之风反弹回潮，确保务实、节俭、文明、廉洁过节，X市纪委监委及时部署，精心组织，在2024年国庆、中秋期间派出...
关于2024年国庆中秋期间开展“四风”问题监督检查情况的通报
为深入落实中央八项规定精神和市委实施办法，持之以恒纠正“四风”，防止不正之风反弹回潮，确保务实、节俭、文明、廉洁过节，X市纪委监委及时部署，精心组织，在2024年国庆、中秋期间派出X个工作组，对部分县市和市直部门、企事业单位开展了明察暗访。现将有关情况通报如下：
一、及早研究部署，注重提醒警示。
市纪委监委坚持对整治节日“四风”问题提醒在前、防范在前、警示在前。国庆、中秋节前，9月X日下发了《关于2024年国庆中秋期间加强监督检查工作的通知》，对全市纪检监察机关在国庆、中秋期间开展明察暗访、集中检查、重点抽查作出部署，要求广大党员干部严格执行廉洁从政规定，严格执行中央八项规定精神和市委实施办法，严格执行党政机关厉行节约反对浪费等改进作风规定，切实做到“八个严禁”。市纪委监委还在国庆、中秋节期间集中通报了X批X起违反中央八项规定精神和市委实施办法的典型案例，持续释放正风肃纪的强烈信号，警示党员干部知敬畏、明底线，严防“节日病”。
二、加强宣传引导，营造良好氛围。
重视节日前的纪律作风宣传引导，强化舆论造势。市纪委监委组织召开了新闻媒体舆论监督工作协调会议，对加强舆论监督、防止“四风”问题反弹回潮作出部署。市内各主流媒体通过开设专栏、设立曝光台等，大力宣传中央纪委和市纪委监委国庆、中秋期间的纪律作风要求。市纪委监委网站开设了国庆、中秋纠正“四风”监督举报曝光专区和专栏，及时发布全市各级纪检监察机关严防节日期间“四风”问题反弹的相关信息。各级纪检监察机关通过发送廉政短信等方式，加强纪律规定宣传，教育引导党员干部，进一步营造了廉洁过节的良好氛围。
三、突出问题导向，深入严查细访。
市纪委监委制定了国庆、中秋期间开展明察暗访的工作方案，组成X个工作组，由市纪委监委领导亲自带队开展明察暗访。9月X日，市委常委、市纪委书记XX同志率先带领第一组，不打招呼、不定线路、不定时间、不定地点，对X市的部分大型超市、购物商场、饭店等进行察访。市纪委监委其他领导同志也分别带队到部分县市、部门和单位开展明察暗访。明察暗访组坚持问题导向，深入严查细访，既通过明察了解各地区各单位节日期间落实中央八项规定精神和市委实施办法的情况，又突出重点部门、重点场所、重点时段，对办公区值班室、收发室、停车场，以及宾馆酒店、超市、节礼月饼销售点、景区景点等场所进行暗访，调取监控录像、抽查账务凭证、查验发票存根，检查公车使用、公款消费等方面的违规问题。国庆、中秋期间，市纪委市监察厅X个工作组共对X个县市及X个市直机关、企事业单位开展明察暗访。
明察暗访中发现了在公款消费、公务用车使用管理、严守工作纪律方面存在的一些问题：一是少数单位购买和发放购物卡、在宾馆酒店开具大额消费发票、公务接待不规范。二是个别单位还存在公车私用问题，有的公务用车使用登记管理制度落实不到位。三是个别单位工作人员上班时间浏览与工作无关的网站，个别基层为民服务中心服务窗口工作时间无人在岗等。
四、坚持把纪律挺在前面，严肃执纪问责。
各明察暗访组坚持把纪律挺在前面，对明察暗访发现的疑似问题线索，采取现场核实、移交相关部门调查等方式，及时予以处置，一批疑似问题线索已经得到核实，有的问题得到及时纠正，有的违规违纪责任人已受到严肃处理。市纪委监委明确要求，对还需进一步调查核实的问题线索，将交由市纪委相关纪检监察室和有关纪检监察机关抓紧核实，坚持“零容忍”，对违规违纪者，将依据有关规定严肃处理，坚决执纪问责，确保处理到人、到点、到位。对明察暗访问题线索的调查核实和查处情况，市纪委监委将及时通报，典型问题一律点名道姓曝光，切实回应社会关切。
五、强化执纪监督，驰而不息纠正“四风”。
中央八项规定出台以来，全市各级纪检监察机关认真贯彻落实党中央、中央纪委和市委的部署要求，采取有力措施，强化监督执纪问责，积极推动落实中央八项规定精神和市委实施办法。狠抓责任落实，通过责任考核强化各级党委（党组）贯彻落实中央八项规定精神和市委实施办法的责任担当；狠抓重要节点，划出纪律红线，严肃查纠问题，一个节点一个节点抓、一个问题一个问题解决；狠抓突出问题，紧盯婚丧喜庆敛财、违规使用公车、收送“红包”礼金等“四风”问题开展专项治理；狠抓执纪问责，对群众举报、媒体曝光以及监督检查中发现的违规违纪问题及时回应、坚决查处、严肃追责。经过两年多的正风肃纪，我市落实中央八项规定精神、纠正“四风”取得了阶段性成效。党员干部对落实中央八项规定精神由不习惯到习惯，逐步成为一种自觉行动，公款送节礼、公车私用、公款吃喝等不正之风明显收敛，大操大办婚丧喜庆现象明显减少，干部作风明显改进。
监督落实中央八项规定精神、纠正“四风”是纪检监察机关的重要政治任务。全市各级纪检监察机关要把违反中央八项规定精神和“四风”问题作为纪律审查的重点，把纪律和规矩挺在前面，坚持抓早抓小，动辄则咎。要继续紧盯重要节点，抓住具体问题，强化监督执纪问责。要畅通监督渠道，对顶风违纪行为发现一起、查处一起，越往后执纪越严、处理越重。要用好责任追究这个利器，对顶风违纪、“四风”问题禁而不绝的坚决问责，不断巩固作风建设成果，坚决防止“四风”问题反弹。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！